

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3328
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राजस्थान में नए सीजीएचएस स्वास्थ्य केंद्र स्थापित करना

3328. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में नए सीजीएचएस स्वास्थ्य केंद्र स्थापित करने के लिए क्या मानदंड/मापदंड निर्धारित किए गए हैं;
- (ख) सरकार द्वारा राजस्थान में प्रचालनशील सीजीएचएस स्वास्थ्य केंद्रों का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार राजस्थान में, विशेषकर उदयपुर जिलों में नए सीजीएचएस स्वास्थ्य केंद्र खोलने के संबंध में कदम उठा रही है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं, और
- (ङ) वर्तमान में राजस्थान में सीजीएचएस लाभार्थियों और सीजीएचएस केंद्रों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): नए सीजीएचएस आरोग्य केंद्र खोलने के लिए मौजूदा मानदंडों में अन्य बातों के साथ-साथ न्यूनतम 2500 प्रमुख सीजीएचएस कार्डधारक या 6000 सीजीएचएस लाभार्थी शामिल हैं, जो संसाधनों की उपलब्धता, उपयुक्त आवास, तथा चिकित्सा अधिकारियों, फार्मासिस्टों, स्टाफ नर्स, लिपिकीय कर्मचारी आदि के पदों के सृजन आदि पर निर्भर करता है। इन आरोग्य केंद्रों को खोलने के लिए पदों की स्वीकृति और धनराशि का आवंटन वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग के अधिकार क्षेत्र में आता है।

वर्तमान में, राजस्थान राज्य में 10 सीजीएचएस आरोग्य केंद्र (जयपुर-07, अजमेर-01, कोटा-01, जोधपुर-01) कार्यरत हैं। राजस्थान में सीजीएचएस लाभार्थियों और सीजीएचएस केंद्रों का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

अनुलग्नक

राजस्थान में सीजीएचएस आरोग्य केंद्र एवं सीजीएचएस लाभार्थी

क्रम संख्या	जिला	सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों के नाम	लाभार्थियों की संख्या
(i)	जयपुर	डब्ल्यू.सी. संख्या 1, चौड़ा रास्ता जे.ए 01	3,963
		डब्ल्यू.सी. संख्या 2, जनता कॉलोनी जे.ए 02	3,362
		डब्ल्यू.सी. संख्या 3, बजाज नगर जे.ए 03	10,954
		डब्ल्यू.सी. संख्या 4, बनी पार्क जे.ए 04	16,386
		डब्ल्यू.सी. संख्या 5, ज्योति नगर जे.ए 05	11,402
		डब्ल्यू.सी. संख्या 6, मालवीय नगर जे.ए 06	13,597
		डब्ल्यू.सी. संख्या 7, विद्याधर नगर जे.ए 07	11,963
(ii)	अजमेर	डब्ल्यू.सी. अजमेर एजेएम 1	8,597
(iii)	कोटा	डब्ल्यू.सी. कोटा केओटी 1	2,991
(iv)	जोधपुर	डब्ल्यू.सी. जोधपुर जेडीएच 1	11,920
कुल			95,135
